
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 154  DEL 12/03/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID14SER025 SERVIZIO PER LA MOBILITA’ DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 
CHE FREQUENTANO TUTTI I SERVIZI SEMIRESIDENZIALI DELLA PROVINCIA 
DI PORDENONE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 
LETT. C) D. LGS. N. 36/2023 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 154 del 12/03/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 136 del 05/03/2024 
 
Oggetto: ID14SER025 SERVIZIO PER LA MOBILITA’ DELLE PERSONE CON DISABILITA’ CHE 
FREQUENTANO TUTTI I SERVIZI SEMIRESIDENZIALI DELLA PROVINCIA DI PORDENONE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. C) D. LGS. N. 36/2023 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 

regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 dell’azienda 

regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 

Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni e 

servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 

competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 

specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva. Dell’Atto Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 

Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e 

Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione dei 

decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Decreto del Direttore Generale n. 71 del 07/04/2023 “Approvazione schede di budget 2023”; 

- Decreto n. 150 del 27/07/2023 “Approvazione Piano attuativo e Bilancio preventivo 2023”; 

- L. n. 241/1990; 

- D.lgs. n. 50/2016; 

- D.lgs. n. 36/2023; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
Richiamata la Determinazione dirigenziale DSC n. 943 del 02.12.2014 con la quale è stato affidato il servizio per 
la mobilità delle persone con disabilità che frequentano tutti i servizi semiresidenziali della provincia di 
Pordenone (afferente ad AS FO), per un periodo di 36 mesi, all’ATI costituita tra COOP. SOCIALE ACLI 
(Capogruppo), COOP. SOCIALE DI SOLIDARIETA’ FAMILIARE (Mandante), COOP. SOCIALE FUTURA (Mandante) e 
che il rapporto contrattuale su richiamato è stato successivamente prorogato mediante l’adozione dei relativi 
provvedimenti e per le motivazioni in esse dettagliatamente esposte, ad ultimo con determinazione dirigenziale 
ARCS n. 531 del 31/08/2023, fino al 31/01/2024; 
 

Dato atto che il 31/01/2024 risultava quindi in scadenza il contratto d’appalto sopra citato che quindi sussiste 
l’evidente necessità di garantire l’esecuzione del servizio in questione senza soluzione di continuità, nelle more 
dell’espletamento della nuova procedura di gara ad evidenza pubblica, inserita nel programma di acquisto 
centralizzato ARCS per il triennio 2023-2025, di cui al decreto del D.G. ARCS n. 18 del 31/01/2024 e che necessita 
una complessiva revisione del progetto originario di gara; 



Atto n. 154 del 12/03/2024  Pag. 3 di 5  

 
Considerato che questa Azienda, con nota prot. ARCS n. 3014 del 24/01/2024, agli atti, ha formalmente richiesto 
all’attuale ATI costituita tra COOP. SOCIALE ACLI (Capogruppo), COOP. SOCIALE DI SOLIDARIETA’ FAMILIARE 
(Mandante), COOP. SOCIALE FUTURA (Mandante), attuale affidataria del servizio di cui trattasi, la disponibilità 
alla prosecuzione del contratto d’appalto per l’Azienda su richiamata, alle medesime condizioni contrattuali ed 
economiche in vigore, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) D. Lgs. n. 36/2023, nelle more dell’espletamento della 
nuova procedura di gara, fatta salva la facoltà per ARCS di risolvere anticipatamente il rapporto nell’eventualità 
della stipula dei nuovi contratti, e più precisamente fino a tutto il 31/07/2024; 
 
Rilevato che con nota conservata agli atti, prot. ARCS n. 3224 del 25/01/2024, la Cooperativa Sociale ACLI, in 
qualità di Capogruppo, ha comunicato la disponibilità dell’ATI alla prosecuzione del contratto d’appalto per il 
servizio di mobilità per le persone con disabilità che frequentano i servizi semiresidenziali chiedendo al 
contempo il riconoscimento dell’adeguamento delle condizioni economiche a fronte dell’aumento del costo del 
lavoro derivante dall’applicazione del nuovo CCNL Cooperative Sociali qualora intervenga durante l’esecuzione 
del servizio; 
 
Preso atto che il CIG è il seguente: B0406B0E7E; 
 
Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto ed ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, di 
provvedere in merito con il presente atto, fino al 31/07/2024, fatta salva la facoltà per ARCS di risolvere 
anticipatamente il rapporto nell’eventualità della stipula dei nuovi contratti, alle condizioni in vigore, riservandosi 
di assumere riguardo alla richiesta di revisione prezzi avanzata dall’ATI, ad esito di apposita istruttoria, con 
successivo provvedimento, le eventuali determinazioni conseguenti; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è il Direttore della SC 
Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il 
conflitto di interesse; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Dato atto altresì che per quanto concerne i servizi di cui si tratta la spesa derivante dal presente provvedimento 
trova copertura negli Atti programmatori dell’Azienda del SSR committente, e in conseguenza, in base a quanto 
disposto dalla vigente normativa, anche nel relativo Bilancio per l’esercizio in corso 
 
 

PROPONE 
 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 
 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023 l’affidamento diretto del servizio 
di mobilità per le persone con disabilità che frequentano i servizi semiresidenziali afferenti ad AS FO, 
all’attuale ATI affidataria del servizio costituita tra COOP. SOCIALE ACLI (Capogruppo), COOP. SOCIALE 
DI SOLIDARIETA’ FAMILIARE (Mandante), COOP. SOCIALE FUTURA (Mandante), fino al 31/07/2024, alle 
condizioni in vigore, per un importo complessivo presunto di € 547.455,47, fatta salva la facoltà per 
ARCS di recedere anticipatamente dalla data suddetta qualora si addivenisse prima alla stipula della 
nuova convenzione  e riservandosi di assumere riguardo alla richiesta di revisione prezzi avanzata 
dall’ATI,  ad esito di apposita istruttoria, con successivo provvedimento, le eventuali determinazioni 
conseguenti; 



Atto n. 154 del 12/03/2024  Pag. 4 di 5  

2. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i., è il Direttore della SC 
Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa 
il conflitto di interesse; 

3. di dare atto altresì che per quanto concerne i servizi di cui si tratta la spesa derivante dal presente 
provvedimento trova copertura negli Atti programmatori dell’Azienda del SSR committente, e in 
conseguenza, in base a quanto disposto dalla vigente normativa, anche nel relativo Bilancio per 
l’esercizio in corso; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 



Atto n. 154 del 12/03/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023 l’affidamento diretto del servizio 
di mobilità per le persone con disabilità che frequentano i servizi semiresidenziali afferenti ad AS FO, 
all’attuale ATI affidataria del servizio costituita tra COOP. SOCIALE ACLI (Capogruppo), COOP. SOCIALE 
DI SOLIDARIETA’ FAMILIARE (Mandante), COOP. SOCIALE FUTURA (Mandante), fino al 31/07/2024, alle 
condizioni in vigore, per un importo complessivo presunto di € 547.455,47, fatta salva la facoltà per 
ARCS di recedere anticipatamente dalla data suddetta qualora si addivenisse prima alla stipula della 
nuova convenzione  e riservandosi di assumere riguardo alla richiesta di revisione prezzi avanzata 
dall’ATI,  ad esito di apposita istruttoria, con successivo provvedimento, le eventuali determinazioni 
conseguenti; 

2. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i., è il Direttore della SC 
Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa 
il conflitto di interesse; 

3. di dare atto altresì che per quanto concerne i servizi di cui si tratta la spesa derivante dal presente 
provvedimento trova copertura negli Atti programmatori dell’Azienda del SSR committente, e in 
conseguenza, in base a quanto disposto dalla vigente normativa, anche nel relativo Bilancio per 
l’esercizio in corso; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-03-12T17:44:19+0100




